lou
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 38 (TRIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 23 DE JUNHO DE 2016.

Às 9h30 do dia 23 de junho de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 38 a  (trigésima
oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que o EDIL JESSÉ LOURES DE MORAES, faça a leitura
bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o
Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução
do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010.
Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 37' Sessão
Ordinária realizada no dia 21 de junho de 2016. O EDIL Luis SANTOS

PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO
PROTOCOLO N° 1994 a 2014/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de
Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1085, 644, 757,
1177, 1256, 1300, 1281, 1199, 1235, 1276, 1294, 1310, 1303, 1287, 1220, 1323,
1311, 1290, 1304, 1282 e 1346/2016, de autoria de Edis desta Casa.
PROTOCOLO N° 2015/2016: OFÍCIO da Governo do Estado de São Paulo -
Secretaria de Estado da Cultura - CONDEPHAAT, encaminhando resposta
ao Requerimento n° 436/2016, de autoria do Edil Valdecir Moreira da Silva,
no qual solicita informações sobre o tombamento histórico integral da
estrada de ferro Votorantim, entre o km 0, Estação Paula Souza e o km 4,
divisa de Sorocaba e Votorantim. PROTOCOLO N° 2016 a 2022/2016:
OFÍCIOS das Entidades ASIPECA, COESO, Doce Lar do Menor Irmã
Rosália, APAE, ACAP e Casa do Menor de Sorocaba, encaminhando
prestação de contas referente os meses de abril e maio/2016. VETO  Veto
Total n° 31/2016 ao Projeto de Lei n° 24/2016, Autógrafo n° 89/2016, de
autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que declara de utilidade
pública "ASPAMS - Associação dos Professores da Rede Municipal de
Sorocaba" e dá outras providências. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n°
162/2016, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a implantação
de faixa de retenção e recuo exclusiva para motocicletas nos semáforos e dá

outras providências. MOÇÃO Moção n° 16/2016,  do Edil José Apolo -da

Silva, manifesta APLAUSO ao "Dia da Imigração Japonesa", a ser

•

1/8
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

comemorado no dia 18 de junho. O Veto foi enviado à Comissão de Justiça e o
Projeto bem como a Moção foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a
Leitura do Expediente Externo passa -se à leitura das Indicações: I-
0362/2016, do Edil Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando implantar semáforo na Vila Angélica. I-

0363/2016, do Edil Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando implantar semáforo no Parque São Bento.

1-0364/2016, do Edil Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando implantar semáforo no Jardim

Alpes de Sorocaba. 1-0365/2016, do Edil Iziclio de Brito Correia, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar melhorias

na iluminação pública da rua Clodoaldo Carlos Silva, Jardim Bonsucesso. 1-

0366/2016, do Edil Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências visando instalar contêineres no Jardim Bonsucesso.

1-0367/2016, do Edil Iziclio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando instalar contêineres no Jardim

Alpes de Sorocaba. 1-0368/2016, do Edil Iziclio de Brito Correia, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando desentupir boca deç ---\,
lobo na rua Doutor Gualberto Moreira, altura do n° 30, Parque São Bento. I- 	....____
0369/2016, do Edil Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeite \

Municipal, providências visando implantar lombofaixa e sinalização de solo 	4

na Vila Angélica. 1-0370/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando realizar

reparos no asfalto da rua Pedro Sunica Neto, Parque Três Meninos. 1-

0371/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando verificar residência junto à área

pública que apresenta rachaduras nos muros e paredes na rua Alziro

Camilo, n° 23, Jardim Maria Eugênia. 1-0372/2016, do Edil Jessé Loures de

Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

implantar academia ao ar livre na área pública junto à rua Cristovão Pereira

de Abreu, Parque Laranjeiras. 1-0373/2016, do Edil Helio Aparecido de

Godoy, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

asfaltar ou patrolar a rua Viterbina Cesar de Castro, Jardim Nova 	1
Esperança/ Jardim Aeroporto. O EDIL JESSÉ LOURES DE MORAES, Solicitou

2/8

107

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação

dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a

pedido do EDIL JESSÉ LOURES DE MORAES: Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Fernanda Trevisan

Maldonado, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Ana Laura

Nogueira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Helen Berbel, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com Marcelo Andrade Braz, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

corigratulações com Miguel Navarro, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com Ana Cláudia Benini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Josué

Lopes Fogaça, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Ana Paula Ferrari,
ff

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Francisco Moko 	1

Yabiku, voto de congratulações com a nova Diretoria da Associação de

Engenheiros e Arquitetos de Sorocaba - AEAS, eleitos para o período

2016/2018. Req. Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Sr. Nelson Soares David, ocorrido no

dia 22 de junho de 2016. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. (51iver Roberto Bazani

"Bazaninho", ocorrido no dia 23 de junho de 2016. Req. Verbal do Edil Luis

Santos Pereira Filho, voto de congratulações com o Casal Lohane Brenda de

Morais Galero e Lucas Galero, pelo nascimento de seu filho Lorenzo Galero

de Moraes. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Casal Sra. Lázara Carvalho Pires e Sr. Antoniu Pires,

pelos 60 anos de casamento, comemorados no dia 20 de outubro de 2016.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com os

Reitores da Universidade Estadual Paulista UNESP, pela Sessão Solene do

Conselho Universitário e Festa comemorativa dos 40 anos da Instituição.

Req. Verbal do Edil José Francisco Mar tinez, voto de congratulações com o

3/8
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Sr. Cássio Luiz Rui, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

José Apoio da Silva, voto de congratulações com Cristiano Massoni, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva,

voto de congratulações com o Pastor Moises Silva, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de

congratulações com a Jornalista Ivana Back, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações

com a Pastora Petula Ramanauskas Santorum e Silva, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de

congratulações com o Jovem Roy Marcos, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com os Policiais Civis da DIG (Delegacia de Investigações

Gerais) de Sorocaba, em nome de seu diretor Acácio Aparecido Leite. Req.

Verbal do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a

Sra. Denise Helena Camilli, por sua aposentadoria e seus 29 anos de

funcionalismo público que ocorrerá na data de 30 de junho de 2016. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com Isadora

Ribeiro Dini, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Izídio

de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Euripedes

Machado Rodrigues, ocorrido no dia 20 de junho de 2016. Req. Verbal do

Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de profundo pesar pelo falecimento'

do Sr. Nelson Soares David, ocorrido no dia 22 de junho de 2016 R-

1328/2016, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal. informações sobre obras no Centro de Educação Infantil

localizado na avenida Vinicius de Moraes, no -  Parque São Bento. R-

1329/2016, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a produção da agricultura. R-1370/2016, do

Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a definição de novo espaço para festas. R-1409/2016, do

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a pavimentação de um trecho da rua Alcebíades  1

Rodrigues Vaz. R-1410/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar a

operação tapa buracos em frente ao no 534 da rua Constantino Verrone, nó

4/8

108

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

Jardim Ipanema Ville. R-1411/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a disponibilização

de contêineres na Vila Rica. R-1412/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

disponibilização de contêineres na Vila Sabiá. R-1413/2016, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a disponibilização de contêineres no bairro Pinheiros. R-

1414/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a disponibilização de contêineres na Vila

Senger. R-1415/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a disponibilização de contêineres no

bairro Aparecidinha. R-1416/2016, do Edil Izídio de Brito Correia,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

disponibilizar acesso livre ao Parque Ouro Fino, bem como implantar

"Academia ao Ar Livre", feira do agricultor, espaço para prática de esportes,

ecoturismo, pista de caminhada e iluminação pública. R-1417/2016, do Edil

Izídio de Brito Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr.

Euripedes Machado Rodrigues, ocorrido no dia 20 de junho. R-1419/2016,

do Edil José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene para entrega de

Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor Edson Gomes Luiz,

no dia 13 de julho, às 19h30. R-1420/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira

Leite, voto de congratulações ao Reverendíssimo Arcebispo Metropolitano

Dom Eduardo Benes de Sales Rodrigues, pela passagem do 18° aniversário

de sua ordenação episcopal, ocorrida em 21 de junho de 2016, e pela

passagem de sua data natalícia, comemorada em 25 de junho. R-1421/2016, -

do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a limpeza e desassoreamento dos lagos do Parque da

Água Vermelha. R-1422/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da

rua José Roberto dos Santos, na Vila Colorau. R-1423/2016, do Edil

Francisco Carlos Silveira Leite, voto de congratulações à Universidade de

Sorocaba - UNISO, pela inauguração de seu Hospital Veterinário

Universitário, no dia 23 de junho. R-1424/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a
41k.

5/8
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

fiscalização e remoção de veículo abandonado localizado em frente ao n°

198 da rua Coronel Freire de Andrade. R-1425/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

limpeza da área no entorno do córrego Supiriri, na rua Coronel Freire de

Andrade. R-1426/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a ocupação irregular de uma área

localizada na avenida Adão Pereira de Camargo. R-1427/2016, do Edil

Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o recapeamento da rua Doracy Amaral, no Parque São

Bento. R-1428/2016, do Edil Francisco Moko Yabiku, voto de congratulações

ao jornalista Márcio Bueno e à editora Gutenberg, pelo lançamento do livro

"Faíscas Verbais - A Genialidade na Ponta da Língua". R4430/2016, do Edil

Hélio Aparecido de Godoy, realização de Sessão Solene para entrega de

Títulos de Cidadão Emérito aos Ilustríssimos Senhores José Augusto de

Barros Pupin e Antonio Domingues Farto Neto, no dia 08 de agosto, às

19h30. R-1431/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar redutor de \

velocidade na rua Josias Ferraz de Camargo, na Vila Barcelona. R-
1432/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de implantar pavimentação ,

asfáltica na rua Domingos Antônio Buffo. R-1433/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

processo de construção de imóvel nas ruas Benedito Ferreira Telles e -

Antônio Augusto do Amaral Cussiol. R-1434/2016, do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de alterar para mão dupla a rua Vilarino Pires Nogueira, no

Jardim Zulmira. R-1435/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Emérito ao

Sr. Fernando Negrão Duarte, no dia 05 de julho, às 19h00. R-1436/2016, do

Edil José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene para entrega das

Medalhas "Ana Abelha", no dia 16 de agosto, às 19h30. R-1437/2016, do Edil

José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a convocação dos aprovados no concurso público para os cargos de

fiscal. R-1439/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr.

6/8

109
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DF SÃO PAULO

■
,

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de revitalizar, instalar

bancos e uma "Academia ao Ar Livre" na praça localizada na rua Garcia

Redondo, na Vila Jardini. R-1440/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

realizar a operação tapa buracos na confluência das ruas Andrelino José

Pedroso e Joaquim Gonçalves Gomide. O Primeiro Expediente encerra -se
às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-
se a Ordem do Dia: 2 DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n° 12/2016,  do Edil

José Antonio Caldini Crespo, dispõe sobre a proibição no Município de

Sorocaba, de sirenes fixas ou equipamentos similares que produzam ruídos

externos à edificação em volumes superiores a 40 decibéis, e dá outras

providências. Prejudicado  2 - Projeto de Lei n° 91/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dispõe sobre o Processo Administrativo Tributário decorrente de

lançamento de ofício, cria o Conselho Municipal de Tributos e dá outras

providências. Prejudicado  3 - Projeto de Lei n° 116/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dá nova redação ao art. 2° e parágrafo único da Lei n° 8.381, de

26 de fevereiro de 2008. (Sobre a limpeza de terrenos baldios) Aprovado

Projeto de Lei n° 131/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, regulamenta e .

autoriza o Poder Executivo a doar imóveis localizados nas quadras 71 e 72 	", ---

\i

 do Núcleo Habitacional Parque Vitória Régia III, área pública declarada de 	(

especial interesse social objeto de regularização fundiária, na forma que

especifica e dá outras providências. Aprovado / com voto "sim" do Edil Mário 	,

,

	Marte Marinho Túnior  5 - Projeto de Lei n° 139/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, altera os artigos 2°, 3° em seu caput e seus § 2° e § 3° e o art. 6' da

Lei Municipal n° 11.050, de 8 de janeiro de 2015, que inclui o Projeto de 	i

Parceria Público-Privada para a implementação e Operação do Hospital de
,

Clínicas de Sorocaba no Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas

e autoriza o Poder Executivo a oferecer garantia para assegurar o

cumprimento de obrigações de pagamento decorrentes do Projeto de 	 ,

Parceria Público-Privada - PPP do Hospital de Clinicas de Sorocaba, e dá
, outras providências. Apresentada Emenda / dado parecer / Aprovado o Projeto de

Lei bem como as Emendas n° 1 e 2 / Comissão de Redação  6 - Projeto de_ Lei n°
140/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação ao art. 4°, ao inciso II e

ao § 2° do art. 10 da Lei n° 11.092, de 6 de maio de 2015, que regulamenta a
n

,
7/8 	 it 40 •

Este impresso foi confeccionado
" 	 com papel 100% reciclado

execução dos serviços públicos municipais relativos aos cursos d'água,

canais e drenagem pluvial do Município de Sorocaba, revoga a Lei n° 11.000,

de 12 de novembro de 2014 e dá outras providências. Aprovado 7 - Projeto de
Lei n° 146/2016,  do Edil José Francisco Martinez, institui e inclui no

Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba o Dia Municipal

do Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09 de setembro, e
dá outras providências. Aprovado  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza
a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado .pelos
Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.
Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTIP

1° VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUI

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGA

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUE5

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MOR

Pedro A.

8/8